
 

1 
 

PÁPA VÁROS POLGÁRMESTERE 

8500 PÁPA, Fő u. 5. 

Tel: 89/515-000 

Fax: 89/515-083  

E-mail: polgarmester@papa.hu 

103. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELŐTERJESZTÉS 

a Képviselőtestület 2022. október 20-i ülésére 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tárgy: Pápa Város Önkormányzata Képviselőtestületének …/2022. (…) 

önkormányzati rendelet-tervezete a Pápa városban biztosítható személyes 

gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételének rendjéről, a 

fizetendő térítési díjak megállapításáról szóló 9/2020. (III.31.) 

önkormányzati rendelet módosításáról 

 

 

Előadó:  Dr. Áldozó Tamás polgármester 

mailto:polgarmester@papa.hu


 

2 
 

Pápa Város Önkormányzata Képviselőtestületének 

…/2022. (…) önkormányzati rendelet-tervezete  

a Pápa városban biztosítható személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról,  

azok igénybevételének rendjéről, a fizetendő térítési díjak megállapításáról szóló  

9/2020. (III.31.) önkormányzati rendelet módosításáról 

 

Pápa Város Önkormányzatának Képviselőtestülete a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 92. § (1)-(2) bekezdésében kapott felhatalmazás 

alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 

bekezdés és 8a. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. § 

Pápa Város Önkormányzata Képviselőtestületének a Pápa városban biztosítható személyes 

gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételének rendjéről, a fizetendő térítési díjak 

megállapításáról szóló 9/2020. (III.31.) önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) 

4. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

2. § 

Ez a rendelet 2022. november 1-jén lép hatályba. 

 

 

 

Pápa, 2022. október 11. 

 

 

 Dr. Áldozó Tamás             Dr. Nagy Krisztina 

                   polgármester                                                                 jegyző      



 

3 
 

1. melléklet a(z) …/2022. (...) önkormányzati rendelethez 

 

 

1. A Rendelet 4. melléklet 2. pontja helyébe a következő pont lép:  

 

„Az Idősek Otthona Vörösmarty utcai apartmanos Otthonházában és a Teveli úti 

Otthonházában a férőhely elfoglalásakor fizetendő belépési hozzájárulás mértéke 

 A B C 

1. 
Egyágyas lakrészben történő elhelyezés esetén 

(Vörösmarty utca 12.) 
15 férőhely 8 000 000 forint/fő 

2. 
Kétágyas lakrészben történő elhelyezés esetén 

(Vörösmarty utca 12.) 
8 férőhely 4 000 000 forint/fő 

3. 
Egyágyas lakószobában történő elhelyezés 

esetén (Vörösmarty utca 12.) 
4 férőhely 2 000 000 forint/fő 

4. 
Egyágyas szobában történő elhelyezés esetén 

(Teveli út 3.)  
9 férőhely 4 000 000 forint/fő 

5. 
Kétágyas szobában történő elhelyezés esetén 

(Teveli út 3.) 
22 férőhely 2 000 000 forint/fő 

” 



 

4 
 

Általános indokolás 

 

 

A szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban 

Szt.) 117/C. §-a szerint 

 (1) Tartós bentlakásos intézmény esetén - a rehabilitációs intézmény, a hajléktalanok otthona 

és a rehabilitációs célú lakóotthon kivételével - a fenntartó meghatározhatja azokat a 

férőhelyeket, amelyek betöltése esetén belépési hozzájárulást kell fizetni. Egyházi és nem 

állami fenntartó esetén ezek aránya az intézmény férőhely számának 50%-át nem 

haladhatja meg.   

(2)  A belépési hozzájárulás legmagasabb összege nyolcmillió forint. A belépési hozzájárulás 

összege évente egyszer változtatható meg. 

(3)  A belépési hozzájárulást az ellátást igénylő vagy a belépési hozzájárulás megfizetését 

vállaló személy fizeti meg. 

(4) Ellátási kötelezettség fennállása esetén az ellátás nem tagadható meg a belépési 

hozzájárulás megfizetésére nem képes igénylőtől. 

(5)  Ha a gondozás az intézménybe történő beköltözést követő három éven belül megszűnik, a 

belépési hozzájárulás arányos részét vissza kell fizetni az ellátottnak vagy örökösének, 

illetve - ha a belépési hozzájárulás megfizetését más személy vállalta - e személynek 

vagy örökösének. 

(6)  A belépési hozzájárulást a fenntartó a szociális intézményei működtetésére, fejlesztésére 

fordítja. 

 

Pápa Város Önkormányzatának Képviselőtestülete 2015. május 1-jétől állapított meg a 

Vörösmarty utcai apartmanos Otthonházban és a Teveli úti Otthonházban belépési 

hozzájárulást, tekintettel arra, hogy ezeken a telephelyeken korábban emelt szintű ellátást 

biztosított az intézmény és az elhelyezési körülmények színvonala magasabb a Barát utcai 

telephelyeknél. A belépési hozzájárulás mértéke két alkalommal – 2017. május 1-jétől és 

2020. március 1-jétől emelkedett. 

Az önkormányzat a tartós bentlakásos intézményi ellátást (Idősek Otthona) önként vállalt 

feladatként látja el, amelynek fenntartásához jelentős saját forrást biztosít, ezért indokolt a 

belépési hozzájárulás mértékének emelése és az önkormányzati rendelet módosítása. 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz 

 

A 4. melléklet módosítására tesz javaslatot az önkormányzati rendelet-tervezet.   

 

A 2. §-hoz 

 

A hatályba léptető rendelkezést tartalmazza. 

 

Az 1. melléklethez  

 

A jelenleg hatályos önkormányzati rendelet 4. mellékletének 2. táblázata tartalmazza az 

Idősek Otthona Vörösmarty utcai apartmanos Otthonházban és a Teveli úti Otthonházban a 

férőhely elfoglalásakor fizetendő belépési hozzájárulás mértékét.  Az Idősek Otthona 137 

férőhelyen működik, a jelenleg hatályos önkormányzati rendelethez képest nem változik 

azoknak a férőhelyeknek a száma (58), amelyek esetében belépési hozzájárulást kell fizetni, 

ugyanakkor a szociális szolgáltatás hosszú távú fenntarthatósága szükségessé teszi, hogy a 



 

5 
 

finanszírozás (térítési díj, költségvetési támogatás, önkormányzati saját forrás) kiegészüljön 

az öngondoskodást jelentő források bevonásával, vagyis az ellátást az fizesse meg, aki azt 

igénybe veszi. 

Tekintettel arra, hogy az ellátásra szoruló személyek jelentős része nem rendelkezik a belépési 

hozzájárulás megfizetéséhez szükséges vagyonnal, az önkormányzat 79 férőhelyen – annak 

megfizetése nélkül is – biztosítja az elhelyezést.  

Ebben az évben több mint 30 millió forint bevétele keletkezett az intézménynek a belépési 

hozzájárulásból és jelenleg is 65 fő várakozik felvételre. Az ingatlanok piaci ára jelentősen 

megemelkedett, így annak értékesítését követően a vételárból meg tudják fizetni az emelt 

szintű ellátást biztosító férőhelyekre megállapított belépési hozzájárulást úgy, hogy jelentős 

készpénzvagyon is a rendelkezésükre fog állni.  

Fentiekre tekintettel indokolt az önkormányzati rendelet módosítása.  

 

Előzetes hatásvizsgálat 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. §-a szerinti a jogszabályok előkészítője - 

a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű - előzetes hatásvizsgálat 

elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. A hatásvizsgálat során vizsgálni 

kell a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, a szabályozás várható 

következményeit. Az előzetes hatásvizsgálat megállapításai az önkormányzati rendelet-

tervezet esetében az alábbiak: 

 

Társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai: 

Az önkormányzat széleskörűen gondoskodik a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról. 

Az intézmény bevételei a központi költségvetési hozzájárulásból, az ellátottak által fizetendő 

térítési díjból, továbbá az önkormányzati saját forrásból biztosított támogatásból származnak.  

A bevételek függenek egyrészt az igénybe vevők jövedelmi viszonyaitól, másrészt pedig 

figyelembe kell venni azokat a jogszabályi rendelkezéseket is, amelyek korlátozzák a 

személyi térítési díjak mértékét. A bevételeket valamennyi szolgáltatás esetében befolyásolja a 

férőhelyek kihasználtsága is. 

A villamosenergia és a gázszolgáltatás díjának emelkedése miatt – a már megvalósult 

energetikai beruházások ellenére is – magasabb lesz a szolgáltatások önköltsége, amelynek 

következtében az intézményi térítési díjakat is meg kell emelni. Ennek elmaradása esetén az 

intézmény nem működtethető biztonságosan.  

Az Szt. meghatározza azokat az ellátási formákat, amelyeket a települési önkormányzatoknak 

kötelező biztosítani. Az Idősek Otthona önként vállalt feladat, amelynek működtetéséhez 

elengedhetetlenül szükséges a belépési hozzájárulás összegének felemelése. A tartós 

bentlakásos intézményi ellátás tekintetében az önkormányzat piaci szereplő, a szolgáltatás 

biztosítását olyan díjakhoz köti, amellyel csökkenti a saját forrás szükségességét, biztosítva 

ezáltal a kötelező feladatok ellátását.  

Környezeti és egészségi következményei:  

Az önkormányzati rendelet-tervezet elfogadása nem jár környezeti és egészségi  

következményekkel. 

Adminisztratív terheket befolyásoló hatásai: 

Az önkormányzati rendelet-tervezet elfogadása jelentősen nem növeli meg az intézmény 

adminisztrációs feladatait.  A belépési hozzájárulás mértékében történt változásról a 

lakosságot és a várakozókat is tájékoztatni kell, amely az önkormányzati rendelet hatályba 

lépéséig elvégezhető.  

 

A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 



 

6 
 

következményei: 

Az önkormányzati rendelet-tervezet az Szt.-ben foglalt rendelkezéseknek megfelelően készült 

el, a szolgáltatás biztonságos fenntartása érdekében indokolt a hatályos önkormányzati 

rendelet módosítása.   

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek: 

Az önkormányzati rendelet alkalmazásához az Egyesített Szociális Intézményben a személyi 

és tárgyi feltételek rendelkezésre állnak.  

 

Összeállította: Dr. Nagy Krisztina jegyző  

  Benecz Rita szociális és közigazgatási osztályvezető 

    

 

 

Pápa, 2022.október 11.        Dr. Áldozó Tamás 

                 polgármester 


